令和６年５月利府町教育委員会定例会会議録

１ 開催日時     令和６年５月２２日（水）

午後１時００分から午後２時２０分まで

２ 開催場所     利府町役場 第１会議室

３ 出席委員     本 明 陽 一 教育長

村 松 淳 司 委員（教育長職務代行）

坂 下 咲希恵 委員

小 島 優 子 委員

４ 欠席委員     髙 田   修 委員

５ 説明のため出席した者   教育部長        小 澤   晃

               教育総務課長      小野寺 厚 人

               生涯学習課長      古 澤 晃 一

総務学事係長      伊 藤 めぐみ

総務学事係主査     渡 邊 理 紗

６ 傍 聴 者     なし

７ 令和６年４月定例会会議録の承認

原案のとおり承認。

８ 本定例会会議録署名委員の指名

坂下委員と小島委員を指名。

９ 一般事務事業報告及び事業計画

（説明者：教育部長）

資料に基づき説明。原案のとおり承認。

１０ 専決処分報告

  報告第１０号 利府町青少年育成推進指導員の委嘱について

 （説明者：生涯学習課長）

    資料に基づき説明。原案のとおり承認。

  報告第１１号 利府町教育委員会職員の人事について

 （説明者：教育総務課長）

    資料に基づき説明。原案のとおり承認。

１１ 議案

議案第１２号 利府町文化財保護審議会委員の委嘱について

 （説明者：生涯学習課長）

    資料に基づき説明。原案のとおり承認。

議案第１３号 利府町文化交流センター指定管理者評価懇話会委員の委

嘱について

 （説明者：生涯学習課長）

    資料に基づき説明。原案のとおり承認。

１２ 報告事項

（１）令和６年度宮城県町村教育長会 定期総会・研修会について

（２）令和６年度第６６回全国町村教育長会 定期総会・研究大会について

 （説明者：教育長）

    （１）について 5 月 2 日に開催された。県教育委員会の教育方針につ

いて義務教育課長から説明があった。情報交換の中で蔵王町よ

り「文科省指定の英語教育特区と ICT 教育を活用したオンライ

ン国際交流」について、大衡村より「教育委員会事務局におけ

る業務効率化のすすめ」について話題提供をいただいた。

    （２）について、銀座ブロッサムにて開催された。脳科学者の茂木健

一郎さんの記念講演があった。また、実践報告として福島県の

双葉町、岐阜県北方町、愛媛県上島町の教育長より発表いただ

いた。

（３）利府中学校弓道場整備事業について

 （説明者：教育総務課長）

老朽化した利府中学校の弓道場を新たに、現在スクールバスの待機

所となっている場所の未利用地の一部に整備するもの。現在の弓道場は

42 年程経過しており、学校裏手高台にあるが老朽化が激しくなってい

る。町の 6 月定例議会の補正予算に工事費を計上する予定としている。

（４）利府町教育環境整備検討委員会について

 （説明者：教育総務課長）

    今年度、学区編成と部活動地域移行について調査検討するため、今後

委員を選定し、委員会を開催して内容を進めていきたい。

（５）学校給食用牛乳の停止と再開について

 （説明者：教育総務課長）

    4 月 25 日に一部の市町にて牛乳を喫食した児童生徒から体調不良の

訴えが複数あり、本町においても当該牛乳の提供を停止していた。仙台

市保健所や製造業者が調査を実施したが異常は確認されなかったとのこ

とである。5 月 20 日（月）から牛乳の提供を再開している。町内小中

学校の状況は、当日体調不良を訴えた児童生徒はいなかったが、その後

改めて調査したところ、牛乳との因果関係は不明ながら、体調不良者が

3 名いたとのことであった。牛乳の停止中は御家庭から水筒の持参をい

ただくよう周知を行った。再開にあたって製造業者からは、再発防止策

を講じるという報告があり、学校においても検査体制を強化することと

した。

（６）文化交流センターの管理運営について（令和５年度第４四半期）

 （説明者：生涯学習課長）

    来館者数は前年度と比べ 6.83％増、図書館の本の貸出数も 8.14％増

となり、顕著に利用者数が伸びているもの。赤ちゃんハイハイレースや

能登半島支援ライブ、役場主催で防災シンポジウムも開催され、各事業

とも大盛況となっている。

（７）利府町の自然風土スポット普及啓発事業について

 （説明者：生涯学習課長）

    利府町の観光スポットや自然・文化スポットを子ども達にも知っても

らいたいと始めた事業である。令和 5 年 6 月に小学 6 年生、中学 2 年生

へアンケート調査を実施し、認知度調査を行った。また、夏休み前に啓

発のチラシを配布して、夏休みにぜひ訪れてほしいと促した。年度末に

実際に行ったかどうか再度調査をして分析を行った。リフノス、県民の

森、加瀬沼公園は認知度が高く、番ケ森や榎川、馬の背は比較的認知度

や行ったことがあるという割合が低かった。馬の背について令和 4 年度

と比較すると知っている割合が 34％増加し、町の PR もあり効果が出た

のではないかと考えている。今年度も引き続き調査をしていきたい。

（８）菅谷横穴墓群紹介映像について

 （説明者：生涯学習課長）

    昨年度、映像を作成したのでご覧いただきたい。

（動画視聴）

    映像については郷土資料館のデジタルサイネージで流すとともに学校

へ DVD を配布している。

    今年度は浜田洞窟遺跡の映像作成を予定している。

（９）令和６年度「十符っ子の日」について

 （説明者：生涯学習課長）

    資料に基づき報告。

（１０）館太子堂線道路整備事業について（都市整備課事業）

 （説明者：教育総務課長）

    資料に基づき報告。

（１１）各小・中学校の状況について

教育長

報告事項（１１）各小中学校の状況について、非開示情報が含まれる

ので秘密会とする。

１２ 事務局からの連絡事項

（１）令和６年６月定例会の開催について

     令和 6 年 6 月 26 日（水）午後 1 時開催となる。

１３ 閉会